R E Q U E R I M E N T O  Nº. 801
SESSÃO ORDINÁRIA DE 1º/9/2014

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Governo, CARLOS EDUARDO COLENCI, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES e ao Secretário Municipal de Planejamento, NELSON SILVA LARA, cada um em sua esfera de competência, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de realizar estudos visando:

1) A revitalização da Praça Isabel Arruda, com destaque para iluminação, troca de gramado, nova jardinagem e bancos, visto que referida praça está localizada no centro da cidade e deverá receber um público maior com a inauguração da Pinacoteca;
2) Implantar pelo menos 5 vagas de carros em 45 graus, na Praça Padre Bento, mais precisamente na confluência da Avenida Jaime de Almeida Pinto com a Rua Márcia Aparecida Galhardo, em frente à Padaria Bartoli, bem como ampliar a calçada da mesma, para que o acesso de pedestres possa ser feito nos quatro cantos da referida praça e;
3) Destinar um espaço, bem como uma sala em caráter permanente, no prédio onde funcionava o antigo Cine Teatro Nelli, local que recentemente teve o direito de posse devolvido à Prefeitura Municipal de Botucatu, para a Associação Botucatuense de Letras (ABL), a fim de que a mesma possa ter sua sede definitiva junto com outras possíveis entidades.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º de setembro de 2014.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI
PSDB
FAC/sgpv